

ದಿ:02.04.19 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಯು.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅವುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು 9ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1972ನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಗದ್ದೆ ಮತ್ತು ಕಾಫಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ 1972ನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನುಭವ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಅನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಆರ್.ಟಿ.ಸಿಗಳು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇವೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂಬರ್ 10ರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 211/1 ರಲ್ಲಿ 38.20 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಭಾಗ ಕೇಳಿಲ್ಲ. ಕಾರಣ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಜಮ್ಮಾ ಬಾಣೆ ಆಗಿದೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 201/2, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 202/9, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 192, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 193, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 194, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 195/1, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 195/2, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 195/3, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 196, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 197, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 198 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಉಳಿದ 2 ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ

ಒಂದು ಹಳೆಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಮನೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈಗ ಕಟ್ಟಿರುವ ಮನೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 201/2ರಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯು ಖರೀದಿಸಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.

ಈ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 7ರವರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ಮನೆಯನ್ನು ಸಮಾನ ಅನುಭವ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಕಳೆದ 8 ವರ್ಷದಿಂದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ. ಅವರ ಭಾಗದ ಮನೆಯು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಬಂದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 201/2 ರ ಕಾಫಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ನೇರಕ್ಕೆ ಅರ್ಧ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ನಾನು, ಉಳಿದ ಅರ್ಧ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 201/2 ರ ಪೈಸಾರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಏಲಕ್ಕಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 201/1 ಪಿ 1 ಆಗಿದೆ. ನಾನು ಮೊದಲು ಹೊರಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಗ ಇತರ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಐನ್ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಇರುವ ಗದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಭಾಗ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಬಂದ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗದ್ದೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಅವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು ತಪ್ಪು. ನಾನು ಸ್ವಲ್ಪ ಗದ್ದೆಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಆದರೆ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಆಧಾರ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಗದ್ದೆಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಸದರಿ ಗದ್ದೆಯನ್ನು ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ.

ಐಟಂ ನಂಬರ್ 10ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸುಮಾರು 1 ವರೆ ಎಕರೆ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನೆ. 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 10ರಲ್ಲಿ 5.20 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನರೇಶ್ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನರೇಶ್ ಎಂಬುವವರು ಮನೂಜ್ ಎಂಬುವವರಿಗೆ 1 ವರೆ ಎಕರೆಯನ್ನು ತಾವು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 8ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸದೆ ನನಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸದೆ ದಾವಾ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಗಣಪತಿ , ನಾಗರಾಜ, ಸೋಮಶೇಖರ ಮತ್ತು ಆನಂದ್ ರವರ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 211/1ರ ಆಸ್ತಿಯು ಜಮ್ಮಾ ಬಾಣೆ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ವಿಜಯಕುಮಾರ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.