

ದಿ:05.08.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಆರ್ ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 8 ಮತ್ತು ನಾನು ಮುಕ್ಕಾಟಿ ಕುಟುಂಬದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಭಾವ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುದ್ದಯ್ಯ ಎಂಬುವವರು ನನ್ನ ಮಾವ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸದರಿಯವರಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಮುದ್ದಯ್ಯರವರ ಹಿರಿಯ ಮಗನಾದ ಎಂ ಎಂ ಅಪ್ಪಯ್ಯರವರು ಮದುವೆಯಾಗದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯಾದ ಸೀತಮ್ಮರವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.1 ರಿಂದ 24 ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಮಾವನಾದ ಎಂ ಟಿ ಮುದ್ದಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಾವ ತಮ್ಮ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.1 ರಿಂದ 24 ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅವರ ಕೃಷಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ಮುದ್ದಯ್ಯರವರು 1972 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಮೃತಪಟ್ಟ

ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅವರ ಅನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಂತಹ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.1 ರಿಂದ 24 ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಅವರ 4 ಮಕ್ಕಳ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಂ ಎಂ ಅಪ್ಪಯ್ಯರವರು ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ರವರು ದಿ:09.06.2015 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಂ ಎಂ ಅಪ್ಪಯ್ಯರವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಎಂ ಎಂ ಸೋಮಣ್ಣ, ಎಂ ಎಂ ಅಯ್ಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ವಾದಿಯವರ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.1 ರಿಂದ 24 ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸೋಮಣ್ಣರವರು ಈಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸೋಮಣ್ಣರವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸೋಮಣ್ಣರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.1 ರಿಂದ 24 ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನ ಹೊಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ಮುದ್ದಯ್ಯರವರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೋಮಣ್ಣರವರ ವಾರಸುದಾರರು, ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿಯವರು ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುದ್ದಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಮ್ ನಂ.1 ರಿಂದ 24 ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆಯರ್ ಮುಖಾಂತರ ಸಮ ಪಾಲು ಮಾಡಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಸಮ ಪಾಲಾಗಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬರವಣಿಗೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ನನ್ನ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ವಿಭಾಗದ ಮುಖಾಂತರ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಇಂತಹದೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪಾಲಿಗೆ ವಿಭಾಗದ ಮುಖೇನಾ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಯಾರ ಯಾರ ಪಾಲಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಕಷ್ಟವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು, ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು 13 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಸದರಿ 13 ಎಕರೆ

ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತಹ 13 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1973 ರಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಮುದ್ದಯ್ಯರವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಪಾಲಾಗಿದ್ದು, ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಿ:27.01.1973 ರಂದು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮುಖಾಂತರ ಮುದ್ದಯ್ಯನ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಊರಿನವರು 4 ಜನ ಮತ್ತು ಮನೆಯವರು 4 ಜನ ಸೇರಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮುಖಾಂತರ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮುಖಾಂತರ ಆದಂತಹ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಬರವಣಿಗೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಕೂಡ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬರವಣಿಗೆಯನ್ನು ಮುಕ್ಕಾಟಿ ಕರುಂಬಯ್ಯರವರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಬರವಣಿಗೆಗೆ ಮುದ್ದಯ್ಯರವರ ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈಗ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಪಾಲುವಾರಿಕತ್ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಸದರಿ ಪಾಲುವಾರಿಕತ್ ನ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳು ಇವೆ. ಸದರಿ ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತಹ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಮುಖಾಂತರ ಆದಂತಹ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ಸೋಮಣ್ಣರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ 17 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಪ್ಪಯ್ಯರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸದರಿಯವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೋಮಣ್ಣ, ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯವರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

7. ಅಪ್ಪಯ್ಯರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೋಮಣ್ಣ, ನನ್ನ ಗಂಡನಾದ 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ವಾದಿಯವರು ಯಾವ ಇಸವಿಯಂದು ವಿಭಾಗ

ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಪ್ಪಯ್ಯರವರ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬರವಣಿಗೆಯ ಮುಖಾಂತರ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ವಾದಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಯಾರೆಲ್ಲ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

8. ಸರ್ವೆ ನಂ.201/2 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಒಟ್ಟು 2.30 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1.15 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ.202/9 ರಲ್ಲಿರುವಂತಹ 50 ಸೆಂಟ್ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 30 ಸೆಂಟ್ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ 20 ಸೆಂಟ್ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 195/3 ರಲ್ಲಿರುವ 2.63 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2.31 ಎಕರೆ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.197/1 ರಲ್ಲಿರುವಂತಹ 50 ಸೆಂಟ್ ಆಸ್ತಿ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.196/1 ರಲ್ಲಿರುವಂತಹ 4.50 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.211/1 ರಲ್ಲಿರುವಂತಹ ಒಟ್ಟು 38.20 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.45/1 ರಲ್ಲಿರುವಂತಹ ಒಟ್ಟು 8.90 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.164 ರಲ್ಲಿರುವಂತಹ 1.24 ಎಕರೆ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.173 ರಲ್ಲಿರುವಂತಹ 57 ಸೆಂಟ್ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಸೋಮಣ್ಣ, ವಾದಿ ಮತ್ತು 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಗಳು ಸೋಮಣ್ಣ, ವಾದಿ ಮತ್ತು 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಂಟಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೊರಿದ್ದಾರೆ. ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಶ್ರೀಮತಿ ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.