

ದಿ: 06.11.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 18 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಾನು ಬಿ.ಎ. ಪದವೀಧರನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತನಾದ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರಿಗೆ ಗಾಳಿಬೀಡು ಮತ್ತು ಮೋದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ತಾಲೂಕಿನಲ್ಲೂ ಕೂಡಾ ಇತ್ತು. ಗಾಳಿಬೀಡು ಮತ್ತು ಮೋದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮಡಿಕೇರಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತನಾದ ತಿಮ್ಮಯ್ಯ ಅಥವಾ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಳೆದ 28 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಸುಳ್ಳದಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತಪಡುವ ಮೊದಲು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸುಳ್ಳದ ಆಲೇಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಆಲೇಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕುಟುಂಬದ ಜೊತೆ ಚೆಟ್ಟಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಾವು ಖರೀದಿಸಿದಂತಹ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1981 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಮೊದಲು ನಾವು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಚೆಟ್ಟಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಾವು ಖರೀದಿಸಿದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1991 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿ: 06.09.1991 ರಂದು ಆದಂತಹ ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ

ನಕಲನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಡಿ-65 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

3. ನನ್ನ ತಾತ ಅಥವಾ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಮಡಿಕೇರಿಯ ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸಿತ ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 31 ಆಸ್ತಿ ಮಡಿಕೇರಿಯ ಗಾಳಿಬೀಡುವಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರಿಂದ 31 ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ.ಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

4. ದಿ: 02.03.1971 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತನಾದ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರು ತನ್ನ ಐದು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಮಹಜರ್ ಮುಖಾಂತರ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಡಿಕೇರಿಯ ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರಾದಂತಹ ತಮ್ಮಯ್ಯ ಮತ್ತು ಜೋಯಪ್ಪರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಮೊದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೊದೂರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ನಿಡಿ-65 ರ ಪ್ರಕಾರ ಚೆಟ್ಟಿಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಮೊದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದಂತಹ ಹಣದಿಂದಲೇ ಚೆಟ್ಟಿಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಕೈಸಾಲ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಚೆಟ್ಟಿಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನೂ ಕೂಡಾ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

5. ನಾನು ಈಗ ಸುಳ್ಳದ ಆಲೆಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ 1.82 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ. ಮೊದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ತಾತ ಆಲೆಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜು 9 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ನನ್ನ

ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ತಮ್ಮಯ್ಯರವರು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದರು. 1981-82 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಆಲೆಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರಾದ ಜೋಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಮ್ಮಯ್ಯರವರೂ ಕೂಡಾ ಆಲೆಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಮೊದಲಿಗೆ ತಮ್ಮಯ್ಯರವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದರು. ನಂತರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ತಮ್ಮಯ್ಯರವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಆಲೆಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿ ತನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

6. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿ ಭತ್ತದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಭತ್ತದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವ ಹಾಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಭತ್ತದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು 1971 ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಡುವವರೆಗೂ ನನ್ನ ತಾತನ ಜೊತೆ ಕೃಷಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆರ್.ಟಿ.ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತಹ ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೆಸರನ್ನು ನಾನು ನಿಪಿ-3 ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರ್.ಟಿ.ಸಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

7. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4, 9 ಮತ್ತು 17 ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಬಾಣೆ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಂದಾಯ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸುವವರೆಗೂ ಬಾಣೆ ಜಾಗ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 18 ಮತ್ತು 2(ಬಿ)ರವರು ಹಲವು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೃಷಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಕಂದಾಯವನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 4, 9 ಮತ್ತು 17 ನಾನು ಹೇಳುವ ಹಾಗೆ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

8. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ಪ್ರಕಾರ 1958 ರಿಂದ 1979 ರವರೆಗೆ ಜಮಾಬಂದಿಯನ್ನು

ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1979 ರ ನಂತರದಿಂದ 2000 ವರೆಗೆ ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ರೆವಿನ್ಯೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1971 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ನಂತರದಿಂದ 1979 ರವರೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೆವಿನ್ಯೂ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈಗಾಗಲೇ 1971 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದ್ದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುವುದರಿಂದ ಈಗ ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಕೇಳಲು ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 22 ರಿಂದ 24 ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಎನ್ ಬಿ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.