

ದಿ:09.08.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

13. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯಾದ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ತಮ್ಮ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವಂತಹ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತಹ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮಹಜರ್ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದು. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಮಹಜರ್ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಗೆ ಯಾವುದೆಲ್ಲಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಗೆ ಕಾಲೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೆಲ್ಲಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಮಹಜರ್ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

14. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿ: 24.07.2019 ರಂದು 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, 3(ಎ), 3(ಬಿ), 19, 20, 21 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು 22 ರಿಂದ 24ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವಂತಹ ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ-35 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-35 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕರಕರನ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-35 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತಹ 1972 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಾದಂತಹ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಕೆ.ಟಿ.ಮೊಣ್ಣಪ್ಪ ಮತ್ತು ಇತರರ ನಡುವೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ-35 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತಹ 1972 ರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ

ಇದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದು.

15. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಿ: 17.04.2021 ರಂದು 18 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮಹಮದ್ ಇಕ್ಬಾಲ್ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ-36 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಪಿ-36 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ 18 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನ ನಂತರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತಹ ಪುಷ್ಪಾವತಿ, ಲಿಖಿತ ಮತ್ತು ಆದರ್ಶ ಎಂಬುವವರು ಸದರಿಯವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-36 ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿ ಕೂಡಾ ಕರಕರನ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಾಲು ಹೋಗಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾವುಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸೇರಿ ನಿಪಿ-35 ಮತ್ತು 36 ಕ್ರಯಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಕರಕರನ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರ ಎಲ್ಲಾ ವಾರೀಸುದಾರರಿಗೂ ಸದರಿಯವರ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ಹೇಳುವ ಹಾಗೆ ಕರಕರನ ತಿಮ್ಮಯ್ಯರವರ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ 1971 ಅಥವಾ 1972 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಸಿಗಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಎನ್. ಬಿ. ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.

