

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ.ರವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮಡಿಕೇರಿ.

ಒ.ಎಸ್.ನಂ: 21/2013

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯು:-1

ದಿನಾಂಕ: 04.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಂ ಎಸ್ ಜೆ
ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಮೃತ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಬ್ದುಲ್ ರೆಹಮಾನ್ ಹಾಗೂ ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರು
ಸುಮಾರು 1962 ರಿಂದ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು
1962 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು
ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಮನೆ ಹಳೆಯದಾಗಿದ್ದು ಅದು ಹಾಗೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾಗ 92 ಸೆಂಟ್ ಖರೀದಿ
ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ಅದು 81 ಸೆಂಟ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಉಳಿದ
ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ
ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಖಂಡಿಕೆ 7 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು
4 ಸೆಂಟ್ ಜಾಗವನ್ನು ಜೀನತ್, ಕೌಸಲ್ಯ ಕುಜ್ಜಿರಾಮನ್, ಜುಬೇದಾರವರು
ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರ ವಿರುದ್ಧ
ನಾನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಗಳೆಲ್ಲಾ ವಜಾ
ಆಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಾಪ್ತು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1(ಬಿ)
ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಒ ಎಸ್ 62/19 ರಂತೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸದರಿ
ದಾವೆ ಕೂಡ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1(ಬಿ) ರವರು ಈಗ
ಹೊಸದಾಗಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಬೇರೆ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸಿ ಎಂ ಸಿ ಯವರ ಎಲ್ಲಾ ನಾರ್ಮ್ಸ್ ಅನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ
ಪಾಲಿಸಿದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ಮನೆ ಅಥವಾ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸೌಕರ್ಯ, ನೀರಿನ
ಸೌಕರ್ಯ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ
ಚೆಕ್ಯುಬಂಧಿಯನ್ನೇ ನಾನು ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಅದೇ ಚೆಕ್ಯುಬಂಧಿಯನ್ನು

ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ನಿಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ, ಹಾಗಾದರೆ ಆಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕ್ ಬಂಧಿ ಬದಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2018 ರಲ್ಲಿ ಕೊಡಗಿನಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಂಡ್ ಸ್ಪೆಡ್ ಆಗಿದ್ದು ಆಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮ ಮತ್ತು ಉತ್ತರದ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಭೂ ಕುಸಿತ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಭೂಕುಸಿತ ಆಗಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಅದನ್ನು ನಾನು ಸರಿ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ಈಗಲೂ ಸಹ ಅದೇ ರೀತಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಾಪ್ತು ಆ ರೀತಿ ಭೂಕುಸಿತ ಆಗಿರುವ ಭಾಗವನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಕಬಳಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೊದಲಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅವರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಆನಂತರ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪೋಕಬ್ಬ ಎನ್ನುವವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒತ್ತುವರಿ ಆಗಿಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಇತರರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಇತರರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಆದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ. 2009 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನೋಟೀಸನ್ನು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಇತರರಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2009 ರಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿದ ನಂತರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನೀವೇನಾದರು ನಿಮ್ಮ ಮಾರಾಟಗಾರರಾದ ಪೋಕಬ್ಬರವರಿಗೆ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರಿಗಾಗಲಿ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು

ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲದೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ., ಮಡಿಕೇರಿ.