

ದಿ:13.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 4, 5 , 19 ರಿಂದ 21 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸುಳ್ಯದ ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.54/1 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಜಾಗ ಇದೆ, ಸರ್ವೆ ನಂ.336/5 ಮತ್ತು 326/4 ರಲ್ಲಿ ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸುಳ್ಯದ ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಇದೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನೀವು ವಾಸವಿರುವ ಜಾಗದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಎಷ್ಟು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸರ್ವೆ ನಂ,54/1, 336/5 ಮತ್ತು 326/4 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಲ್ಲಿ ನಿಮಗೆ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಎಂಬುವವರಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಈತ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ. ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಈತನಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ಬಳಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಇದೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ನನಗೇನೂ ಅಭ್ಯಂತರ ಇಲ್ಲ. ಸುಳ್ಯದ ಆಲಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ,54/1, 336/5 ಮತ್ತು 326/4 ಆಸ್ತಿ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪರಿಂದಾದ ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಮತ್ತು ಜೋಯಪ್ಪ ಇವರು ಸುಳ್ಯದ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 1989 ರಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರನ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾವೆ ದಾಖಲಾಗಿಲ್ಲ. ಸುಳ್ಯದ ಬಿ.ವೆಂಕಪ್ಪಗೌಡ ವಕೀಲರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ:42/1989 ರ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರಾದ ದೊಡ್ಡಯ್ಯ ಮತ್ತು ಜೋಯಪ್ಪರವರು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಆ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಪರವಾಗಿ ಬಿ.ವೆಂಕಪ್ಪ ಗೌಡ ಎಂಬ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರು ಎಂರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗುತ್ತಿಲ್ಲ

ಎಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಇತರ ಸಹೋದರರ ಪರವಾಗಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಅರವಿಂದ್ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅರವಿಂದ್ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಳ್ಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ:42/1989 ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ನಿಲುವು ಒಂದೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ:42/1989 ರಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ತೀರ್ಪು ಮತ್ತು ಡಿಕ್ರಿಯನ್ನು ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ನೋಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಅರವಿಂದ್ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ:42/1989 ರ ದಾವೆಯ ಸಂಬಂಧ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಅರವಿಂದ್ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಮತ್ತು ಇತರ ವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಂಟಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಅರವಿಂದ್ ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ:42/1989 ರ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಗಾಳಿಬೀಡು ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಆ ದಾವೆಯ ಒಂದನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿನಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

(ಸಿ ವೀರಭದ್ರಯ್ಯ)
ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.